quoq; celticoz arriano multos ad veram fidem conuertit. diuina scripturam apud eos exponens p interptem celticum. Apud scithas etiam conuertit multos. a nostra punitia marcionistas compulit p literas impatoris.

**III.** **D**e miraculo communionis in lapide conuerte & actibus iohannis crisostomi. **A**nastasi cro nographus.

**Q**uidam macedonicus uersus p iohannem crisostomum. vix potuit persuadere uxori sue ut conuertere & comunicaret ei. Illa vero omunione que erat ex macedonianis dñis an ille sue ut haberet secum. accessit ad crisostomum. & perceptam ex eius manibus omunionem fingens eam se sumere. porrexit eam ancille. & receptam macedonioz omunionē ad os affert. quam iuenit lapidem factam. Tunc illa terita & tremefacta pedibus iohannis aduoluie. temeritatem cōfiteans lapis aut ille adhuc reuersatur in vasorum custodia rō. **T**heodericus. Sacerdotes q secundū ecclasiasticas sanctōes non viuerent. Ad principem p hibebat acedere dicens. quia nō deberent honore sacerdotis frui. qui eoz vitam contemneret imitari. Arriani aut foras ciuitate collectas agentes sepe in nocturnis antiphonis decantabant. ubi sunt q dicunt eria virtute unum. Contra quos iohannes auxit in nocturnis horis. faciens etiam de nocte processiones cum crucibus & cereis argenteis. expensas ad hoc p̄bente eudoxa augusta. Arriani vero zelo tacti ples ex catholicis occiderunt. Vn ab imperatore exhibiti sunt himnos vterius publice decantare. Iohannes aut in asiam p̄gens seuariano galanensi episcopo suam omendauit ecclesiam. qā cum ppter eloquentiam diligebat. At ille magis se suis auditoribus commendabat. Quod cum iohannes audisset serapione nunciante zelatus est. Reuerso igitur iohanne ab asia. contigit ut transente seuariano studio nō assurgere serapio. At ille exasperatus clamauit. Si serapio clericus motus fuerit xp̄us inhumanatus nō est. Ob quaz rem accusatus a serapione pulsus est a iohanne ab ecclesia. q̄ reconciliatus est ei eudoxa dep̄cante. & filii suū theodosii in genibus ei⁹ ponente.

**IV.** **D**e sanctis donato & epiphanio episcopis. **A**ctor.

**E** quoq; tempore legitur floruisse donatus episcopus qui ingentem draconem in os ei⁹ expuens interfecit. quem vni. iuga boum vix trahere potuerunt ad cremādū. Hic draco ut ait sozomen⁹ in via publica circa pontem iacebat. capras & oves & equos & boues & homines comedebat. Qui contra episcopum transiit dum capit leuissim⁹ quasi eū deuoratur⁹ facto signo crucis in os eius expuit. & eum interfecit. Quem vni paria boū in campum vicinū traxerūt & ibi obust⁹ ē. **T**ripertita hystoria. Fuit in eo tpe epiphanio cyproz episcopus ad cuius sepulcrum actenus demones expelluerunt. Idem enim dum substatiam ppteriam necessitatem sustentibus erogasset & multis quoq; offerentib⁹ ei pecunias manu largissima dispensaret. Contigit ut pecunias deficienibus ychonom⁹ ecclesie murmuraret. Quo facto assistens quidam in domo qua manebat echonom⁹ sacculum multarum pecuniarum dedit. & ita disperuit. ut nec qui dedit. nec etiam qui misit agnosce ret. Quod factum omnes diuum esse iudicauerunt Aliud quoq; eiuslibet referre miraculū. Qui

dam pauperes studentes eysanum arte delude re ut aliquid eis darz. dum iter ageret unus eoz supinuz se pstrauit in terra. alter stabat quasi mortuū deflens. nec habens unde mortuū sepelire potuisset. Epiphanus aut superueniens oravit ut sib⁹ quiete dormiret. & sepulture necessaria p̄buit. si mulq; consolat⁹ est flentem dicens. Quesce fili a lacrimis Non ei fletu resuscitari poterit. est enim inuiteabile quod euenerit. cunq; discessit epiphan⁹ cepit ille pulsare socium ut exargeret. Et cum hoc semel & secundo fecisset dicens. surge. hodie tuis laboribus epuleremur. & ille penitus nō se ntiret cognoscens illum mortuū. eucurrit ad epiphanū flens & petens ut ei⁹ socium suscitaret. At ille consolatus est ne ferret grauiter quod euenerat. nō tñ defunctum denuo suscitauit. Hoc em̄ credo p̄mod gestum ut non dei ministri facile deludant. **S**i gibert⁹. Eo quoq; tēpe floruit sanct⁹ seruaci⁹. x. tūgrenium ep̄us domini nostri ihesu christi secundum carnē sanguine⁹. **VI.** **D**e oratio & scriptis ei⁹. **S**igibertus.

**H**abuit etiam eo tempore in hispania oris hystoriograph⁹. **A**ctor. Hic scripsit de hormesta mudi libros de quibus in hoc opere multa inservimus. diuersis tamē locis p̄ temporum congruentia. Hanc autem hystoriam de hormesta mudi scriptis petente vel iubete augustinus. videlicet miserias & clades hominum ab initio peccati retexens. otrā variiloquia paganorum qui p̄sentia tpa velut malis extra solitum infestissima. ob hoc sc̄ q̄ ch̄ristus colere & ydola spernerē infamabant. Idem etiam scripsit apologeticū libz pro se contra heresim pelagianam. d̄ quo hec pauca excerpti. **O**rosius in apologetico. Quasi illustrati a domino persuademur. ut pparate in operib⁹ bonis sint lucerne ardentes in manib⁹ nostris q̄ multimodis temptatib⁹ fatigate. & defectu se per ppter & verbere p̄icitantur alieno. Sed si lumen inquit qd̄ in te est tenebre sunt. iste te. qn. e. An vero facile arbitraris. ut simplex securitate ea reat. letus verbo. sollicitus iracundia. patiens negligencia. misericordia. doct⁹ iactantia. summ⁹ miseria. extra illā q̄ est omnī bonoꝝ operi caligo generalis vane glorie concupiscentiam. Vnusquis ergo nost⁹ assumat operationem ut magis se mēlioris platione p̄demnet. q̄ in minoris despectōne iustificet xp̄us filius dei in virtute & gloria patris q̄ in principio p̄dīdit. & in medio redemit. & in nobis iustissimo iudicabit. **I**dēm in prologo hystorice de hormesta mundi. Si diuina prouidētia q̄ sicut pia ita & iusta est agiē hic mund⁹. hominem q̄ conuertibilitate nature ac libertate licet. & infirmus et primum est sicut pie gubernari egenum opis operi. ita iuste corrip̄i immoderatū libertatis nescere est.

**VII.** **D**e tyconio & regulis & libris ei⁹. **H**elinandus

**H**abebat etiam tunc temporis tyconius afer. in diuinis literis erudit⁹ iuxta hystoriam sufficienter. & in secularib⁹ non ignarus. in ecclesiasticis quoq; studios⁹ negotijs q̄ scripsit de bello intestino libros tres. & expositiones diuersarum causarum. in quib⁹ ob suoz defensionem antiquarū meminit synodoꝝ. E quib⁹ omnibus cognoscit donatione p̄tis fuisse. exposuit etiā regulas ad iuestigandū & iueniendā intelligentiā scripturarū. & vni. q̄si volumia oclusit. Exposuit & apocalipsim iohannis ex integro. **A**ugustin⁹

de doctrina cristiana libro tertio. **T**yconius qui cōtra donatistas inuictissim⁹ scriptis. cum fuerit do-  
natista. & illuc inuenit absurdissimi cordis ubi eos  
non ex omni pte relinquare voluit. fecit lib⁹ quæz  
regularem vocavit. quia in eo septem regulas exe-  
cutus est. quib⁹ quasi clauibus diuinaz scriptura-  
rum apirentur occulta. Quarum p̄mam ponit de  
domino & eius corpore sc̄z ut non hestem⁹. qñ a  
capite ad corp⁹. vel a corpore ad caput transi-  
& tamen ab una eademqz p̄sona non recedit. Se-  
cunda est de corpore domini biperteito. vel potius  
de corpore eius vero & simulato sive de pmixta ec-  
clesia. que regula lectorem vigilantem requirit.  
quādo scriptura cū ad alios loquat̄. vel de alijs tā  
qm ad eosipos ad quos loquebat̄. vel de eis de qui  
bus loqbat̄. loq videat tanqm vñ sit vtrorūqz  
corp⁹. ppter tgalē om̄itōez & sacramentoz com-  
muniōez. Tercia est d̄ spū & litera Quarta de pre-  
& toto. Quinta de epib⁹. q̄ duobus modis riget  
aut tropo synodoche. aut legitimis numeris. Sex-  
ta de recapitulacōe. Septima de dyabolo & eius  
corpoze. **VIII.** **D**e seuero

**H**& scriptis eius: **H**elmand⁹.  
Ode tpe sulpici⁹ seuer⁹ florebat in aqui-  
tanis. apd̄ vrbē tolosā. gne & litera no-  
bilis. paupertatis & humilitatis amore spicuus.  
car⁹ etiā viris sanctis martino & paulino. & scri-  
pit non stemnenda opuscula. Ep̄las ad amōrē dei  
& p̄emptū mūdi exhortatorias sorori sue multas.  
& ad sup̄dictū paulinū volanum duas aliasqz ad  
alios. sed q̄a in aliquib⁹ etiā familiaris necessitas  
inserta est. nō digerunt. Composuit etiā cronica.  
et vitā beati martini. et collatōz postumiani & gal-  
lise mediāte & iudice habita. Hic in senectute sua  
a pelag anis decept⁹. & agnoscens loqūtatis cul-  
pam. silentiū vñqz ac mortem tenuit. vt peccatum  
qd̄ loquendo retraxerat. tacendo penit⁹ emendarz

**A**ctor. Scriptis seuerus de vita & actib⁹ san-  
cti martini. p̄mo qd̄ ad desideriū. li. i. virtutibus  
ei⁹ & miraculis plenum. qui fere p̄ totū orbē legi-  
tur. cui⁹ etiā flores sup̄ posuimus. Deinde ad euse-  
biū p̄sbitēz. de quodā miraculo quod in p̄fato li-  
bro omiserat ep̄istolā. i. hoc & nos sup̄ breuiē po-  
suim⁹. Ad aureliū dyaconem. de hoc q̄ eūdē ascē-  
disse in celū viderat ep̄istolā. i. Ad basulā socrus  
suam. de transitu eiusdem tractatū. i. Scriptis &  
& dyalogū libros. n̄. vñ sc̄z de narratōe postumia-  
ni amici sui. q̄ causa ip̄i⁹ ab oriente venerat. vbi an-  
trienniū patriam relinques se contulerat. omnem  
qz sue pegratiōe hystoriā ei retulerat. p̄sente gal-  
lo qui fuerat p̄fati martini discipul⁹. Duos autē  
sequtes de narratōe eiusdem galli. qui & ip̄e per  
biduum multa de beati martini v̄tūtib⁹ eiusdē pre-  
sentib⁹ retulit. De his omnibus hec q̄ sequuntur  
excerpsi. **IX.** **D**e ini-  
tio pegratiōe postumiani.